Luc. 12.

Marc. 13.

Matth. 24.

Apo. 3 &amp; 16.

I. Thess. 5:

Allegoria.  
Ios. 4.

## IN FESTO S. ANDREAE Apostoli.

THEMA: Venite post me; faciam vos fieri pescatores hominum. Matth. 4.

**V**olens Christus illud inchoare ædificium, ad quod perficiendum in mundum venerat, pri-  
mos ad hoc lapides Apostolos elegit, qui fun-  
damenta huius ædificij futuri erant, quos ex aquis  
colligit; sicut cùm defocerunt aquæ Iordanis ante  
stream fæderis Domini, cùm transiret eum populus Is-  
rael, duodecim durissimos lapides de medio Iordanis  
*alio*

Iordanis alue tolli præcepit: sic colliguntur de medio aquarum duodecim Apostoli, qui testes essent resurrectionis & redemptionis Domini, viaque nouæ in cælum apertæ. Hi ergo sunt fundamenta fidei nostre & Ecclesiæ caelestis.

Acto. II

Sed mirum videtur ad tantum ædificium viles eligi lapides, cum adeò magnificum ædificium hoc futurum fuerit; vt de eo dictum sit: Ponam te in superbiā populi yum. Quia quæ fulta elegit, & ea que non sunt, 1. Cor. I. vi confundat fortia. &cæt. Sicut ergo ex AEgypti aquis Allegoria principes synagogæ Moysen eduxit, ita ex Galilæa Exod. 2. aquis principes Ecclesiæ, & ideò ambulat iuxta mare Gæz. 2. Cor. 10. lilez; vt non gloriatur omnis caro. Iustum enim æquumque erat, ne alicui hominum adscriberetur tanta Euangeliæ victoria; ideoque Piscatores huius belli duces elegit. Gloriosissimi profectò hi principes, ex quorum mirabilibus effectis Deo maxima gloria resultauit. Et licet Apostoli peripsema essent mundi; quia tamen Dominus dicit; qui glorificaverit me, glorificabo eum; adeò 1. Cor. 4. glorificati sunt abieicti hi Piscatores & cõtemptui habiti, vt nunc à mundo glorificantur; quia per eos glorificatus est Deus.

Venite post me. Primus prædestinationis effectus Vocatio dicitur. Vocatio est; quia quos prædestinavit, hos & vocavit: vt nos uina sent illud; non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Unde cùm Rom. 8. vides hominem in melius mutatum, dicens; Vocavit Ioan. 19. eum Deus: nemo enim venit ad me, nisi pater mens traxerit Ioan. 6. eum. Homo vt descendat, per se efficere potest, sicut sagitta ad centrum tendit per seipsum nullo dirigente: Simile. sed vt in finem supernaturale tendat, qui est scopus noster, indiget dirigente; sicut sagitta vt in scopum tendat, opus habet qui eam dirigit. Deus ergo prædestinatione sua nos dirigit in finem supernaturalem. Hoc vero primum efficit vocatione sua. Nam ad Regis conuinium nullus venit non vocatus, sed non omnes vocati venerunt. Vocant Angeli etiam generos Loth, sed Gene. 19. exire noluerunt.

Math. 22.

Sed duplex est vocandi modus. 1. quo Christus vocat ad se. 2. quo vocat venire post se. primo innuit se conditio finem, secundo medium & viam. Idem enim nobis dicitur.

Q. 5

vita Ioan. II.

Matth. 11.

Sapien. 5.

Laborantes  
quomodo re-  
ficiendi.  
Simile.Prou. 2. & 14.  
Sapien. 10.

Matth. 7.

Gen. 5. & 17  
Similes su-  
misi illi, qui  
honorum ter-  
ra promise  
precedentie  
intuebatur.

Num. 13.

Gene. 33.

Christum  
quomodo se-  
quemur.

Philip. 3.

Matth. 26.

Spirale.

vita est, quod est finis; & via, quod est medium. Ostendit se finem, cum ait; *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerari estis.* Ad me, ait, tanquam ad finem. Sed qui ventuti sunt? *Qui laboratis.* Verè laborat peccator, & graui onere pressus est, & omnis mundana consolatio non quietem praestat; omnia onus & pondus sunt: hinc dicunt; *Lassati sumus in via iniuritatis.* Ludisti lassaris ludo, deambulas? lassaris deambulatione, &c. Sed quomodo hic laborans reficitur, cum eius debeat accipere crucem? Labor bonorum nobilis & honorificus est; labor vero malorum vilis & infamis; & inde primus honor appellatur, secundus labor. Praeficitur dux bello, labor quidem sed honore eum a Rege affectum dicas: laborat in tristitia ob culpam damnatus; hic verè labor dicitur, quia infamis; sic infames gressu eorum. At iustos honestatis Dens in laboribus, & complevit labores eorum.

Sed modò aliter vocat, *Venite post me, innuens meum & viam.* Sicut enim in difficultem viam ductorem quaerissimulo potiori iure in viam cœli ductorem nobis opus est, quia pauci inuenient eam. Olim de sanctis dicebatur, *ambulanti coram Deo,* non solum quia corum talis erat vita, qualis esse decebat in conspectu Dei, sed etiam quia Deum ductorem exemplaque dantem non habebant: Nos vero ambulamus post Deum, quia Deus graditur ante nos; quod maximè nos deuincit, ut eum sequamur. Sed nota verbum illud, *post me,* quali famuli heram sequentes. Sic Iacob ad Esau precedet dominum mens seruum suum, & paulatim sequar vestigia eius. Quo signatur, quod si sicut Dominus praecedens ministerium dicit, quo vult; sic nos Deus praecedit, ut ducatur, quod ille voluerit; non nos praecedamus, ut velimus eum ad nostram ducere voluntatem.

Sed quomodo Christum sequitur Andreas? Ad viæ finem ad crucem vsque. Multi non solum non sequuntur vsque ad crucem, sed crucis Christi laicisci sunt: hi sunt, quorum omnis cura est, ut sibi placeant, nihilque crucis experiantur. Alij Christum sequuntur, sed à longe, ut Petrus: & hi tandem eo deueniunt, quo Petras Christum negans. Num in domo tua fustineres mini-

ficiari

ſtrum, qui à longe te comitari vult, ne ſeruus tuus eſſe  
videtur? Reſtē gitur Christus: Qui erubuerit me coram *Luka 9.*  
haminibus, erubescam. Ego enim coram patre meo. Alij vero *Matth. 10.*  
Christum ſequuntur viſque ad crucem. Horum vnuſ *Marc. 8.*  
Andreas eſt, qui ad crucem perueniens, ſic eſt latatus,  
ut ei viſae amatoria multa dixerit. Timet tremitque  
Christus appropinquante paſſione, & diſcipulus latat-  
tur viſa cruce; num diſcipulus ſupra magiſtrum? Mini-  
mè Christi in firmitate noſtra fortitudo eſt. Et ſicut Adae  
tollim os, vi Euæ detur, & replerur carne pro oſſe; ita  
inde roboatur Eccleſia. Vnde in firmitate eſt Christ. In  
Andrea impletum eſt illud *Oſe. Dabo ei vinitores ex eo*  
*dein loco, id eſt.* Apoſtolos ex eadem Eccleſia deſum-  
ptos, & vallem Achor, id eſt, valle in turbationis & tribu-  
lationis: & canet tibi iuxta dies iuuentutis ſua, id eſt, in me- *Francij. Rib.*  
dio tribulationum gaudebit, & canet, ut canere solebat *in Oſe. 2.*  
in conſolationibus, quas initio accepit. An non canit *Iofue 7.*  
in valle Achor Andreas ſalutans crucem, & cum ea  
gaudens? Impletum eſt & illud *Iſa. Et erant campestria Iſaie. 65.*  
in caſtas gregum, & valle Achor in cubile armentorum, popu-  
lo meo, qui me requiſerunt. Greges minora animalia ſunt,  
ut oves, arietes, caprie: Armenta maiora ſunt, ut bo-  
ues, cameli. Minoribus ergo animalibus Deus promi-  
tit campestria, paſcua uberrima, vitam ſcilicet tranquillam, conſolatione abundantem. At armentis, maiori-  
bus animalibus, promittit vallem Achor, tribulatio-  
nem ſcilicet, & crucem. Ecce cubile Andreae crux eſt,  
valle Achor eſt, qui in cruce requieſci inuenit: armentū  
maiore eſt Imitare hic Andream. Es in cruce paupertatis, in firmitate, doloris, infamiae? Cane ibi, gloriare in  
crucē, ut & Paul. qui ait gloriamur in tribulationibus. Vnde  
Jacob. Omne gaudium exigitate fratres, cum in variis ten- *Rom. 5.*  
tationes incidentis. Quia ſapienti maximum donū crux  
& tribulatio eſt. vnde Paul. Vobis donatum eſt pro Chri- *Jacob. 1.*  
ſto, non ſolum ut in eum credatis, ſed ut etiā pro illo patiātis. *Philip. 1.*

Sed quid ad hæc armenta Christus dicit? Faciam  
vobis fieri pifeatores hominum. Primus hominum Pifea-  
tor Deo eſt: & hamus eius bonitas in infinita eſt, qua ho-  
mines capit. Hamus autem duo habere debet, 1. ut *Hannib. Diſ.*  
fortis ſit ad extrahendos pifeos captos, 2. ſuauitatem  
efœ,

efce, qua capiat pisces. Praeclarus ergo hamus Dei bonitas est; fortitudo enim illius maxima est, vt quem semel cepirit, fortiter teneat. Vnde Iohann. Nemo rapiet eas de manu mea sua vias verò esca in hoc harco summa est, vt qui omnino hunc hamum gustauerit, impossibile sit non trahi; necessariò enim diligit Deum. Et ideo vniuersam condidit, quo diuina bonitas maximè manifestaretur, & omnium corda ad se traheret.

Iod. 10.

Sapie. 13.

Teren. 2.

E. Cor. n.

Hebr. II.

Amaritudo  
buini seculi.

Heff.

Iude. 1.

A magnitudine enim speciei creaturæ poterit creator horum cognoscibiliter videri. Sed audi malorum ingenium. Quod esca erat, vt in Deum traherentur, est illis finis, quo impediuntur, ne in Deum trahantur. Omnis creatura amabilis & pulchra aliud nihil est, nisi imago Dei, ut ex ea colligas sponsi nostri pulchritudinem ac decorem; atque sic eum desiderares atque diligeres: sed ait per Ierem. Dominus. Populus verò mens oblitus est mei diebus innumeris. Videns ergo Deus hunc piscandi modum non ex voto succedere, sed creaturas impediret esse, ne in eum tenderent homines, aliud piscandi genus adiuuenit. Nam quia in Dei sapientiam cognovit mundus per sapientiam Deum; placuit ei per stultitiam predicationis falsos facere credentes; id est, per fidei predicationem, quæ stulta videtur hominibus, ad quam stultus eligit Piscatores, quibus dicit, Faciam vos fieri pescatores hominam. Fides hic Apostolorum prædicatur: grande misericordia est, homines pescari, cùm ad hoc defunderet ēcclœ Dominus. Vocantur igitur Apostoli, vt sint Piscatores Regum, Imperatorum, Sapientum. Vbi retia in hanc capturam? Crediderunt Deo, & obtinuerunt; & si ut crediderunt factum est illis.

Si autem homines pescando dicit Christus, sine dubio homines pisces sunt. Et locus horum piscium mare re&ctè dicitur. Quid enim seculum hoc nisi mare est? In hoc pisces grandes, & patui, & mediocres; sed oës in aqua amara matis natant, hac alutur. Procedant in medium Imperatores regesque terrarum, procedant aulici eorum; & omnes dicent esse se in aqua amaris salmisque. Nam quanto quis hic altius erigitur, tanto curis gravioribus oneratur. Ut Aman fortunatissimo contigit. Hos vocat D. Iudas, flumus fieri natus, despamantes suos.

confusione. O homo superbe & elate, quasi mareclarum, quod quiescere non valet, omnes tuæ celstudi-  
næ in spumam & confusione deficiunt. Videbis po-  
tentem quasi flutum maris: sine, ut in etiam maris ve-  
niat, in sepulchrua, & in illa die peribant omnes cogi. *Psalm. 135.*  
tationes eorum: & dicente, omnia transisse velut nauem, cuius *Sapien.*  
ne resurgit amavent. Transit nauicula, nec curas; quia  
parua est: venit nauis immensa grandi strepitu, magna  
aque divisione; sed cum pertransierit, nec eius vestigium  
erit. Transiunt per mare mundi huius pauperes na-  
uiculis suis; transiunt Reges nevibus magnis; sed cum  
transiunt, perit memoria eorum cum sororu. Mundus er-*Terem. 27.*  
go mare est: sed turbatum. An non vides Ecclesiastem  
pestatem, qua turbatur? Quid est in causa? Certe pec-*Psalm. 9.*  
cata. Quomodo ergo cum Iona sopore deprimens?*Mare turbat*  
Quando nos dormimus, dormit & Christus: quid e-*inno.*  
nim est Deum tot dissipulare peccata? Excita igitur *Ion. 1.*  
dormientem Christum, dicque illi: Exurge; quare obdor-*Psalm. 43.*  
mis Domine? & salvatus perimus. *Marc. 4.*  
*Matt. 8.*

Vidimus mare, videamus pisces in eo commo-  
rantes, de quibus Abac. Et factes bermis questi pisces ma-*Lxx. 8.*  
ris. Per pisces marii, qui perambulant levitas marii, intelli-*Abac. 1.*  
guntur omne genus peccatorum, quos Christo pis-*Psalm. 8.*  
candos pater dedit. Merito vero peccator pisces dicitur.*August. 13.*  
Sicut enim pisces in aqua fortis est & velox; sed si inter-*Psalm. 8.*  
ram trahatur, nihil potest, & citò moritur: ita peccator*Piscis pecca-*  
ad ea, quæ mundi sunt fortis & acutus est: sed ad nego-*Allegoria.*  
tia animæ curanda torpet, & quasi mortuus est. Sunt *Levit. 11.* 3  
autem pisces, qui singulari ratione improborum figu-*Grego. lib. 5.*  
ram gerunt; qui enim sine pinnae & squamis sunt, immu-*Moral. ca. 8.*  
di Deo reputantur, ut anguilla. Pisces, qui habent pinna-*in Job. 3.*  
las, saltus dare super aquas solent, soli sunt electi, qui  
aliquando ad superna aescendere mentis saitibus sciunt,  
ne temp per in profundis curarum huius mundi latecant.  
Pinna aut non habent, qui exterioribus voluptatibus  
dediti carnem sequuntur. Squamas etiam hi non habent;  
quia quo ictibus resistari, peccator non habet, omnique  
tentationi obnoxius est.

Vidimus mare & pisces, videamus Piscatores Apo-*1. Cor. 3.*  
stolos, qui Dei adiutores sunt. Hinc Ierem. Ecce mittam pri-*Ierem. 16.*  
scam.

scatores multos. & pescabuntur eos: & post hoc mittant eis multos venatores. Piscator pauper assumptio reti sine strepitu domum exit: at vero venator dives magno cum strepitu: sic antiqui Piscatores erant si ne strepitu, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in virtute spiritus: at iam venatores sunt, magno cum strepitu pulsantur campanæ; & serè post multa composita verba nihil fructus colligitur. quia plurimi sunt adulterantes verbum

1. Cor. 2.

2. Cor. 2. 4.

Galat. 4.

I. ad. 43.

Hieron. ibid.

Gene. 2. 3.

Aetor. 19.

1. Reg. 3.

Psal. 94.

Psalm 17.

Saluum me

fecit, quandoq[ue]

voluit me.

Matth. 18.

Dei, qui filios non intendunt, sed suum nomen delectationemque. At veri prædicatores curant Dei filios in spiritu procreare, ut Paul. Filiali, quos uerum parturio, donec formetur in uobis Christus. Et Isa. Ego Deus tuus docens te uilla, non subtilia. Multa quoque in auditoribus culpa est, qui curiosa audire desiderant similes Adæ, cui datae sunt arbores duæ, scientie & uirtutæ, edit de ligno scientie, relinques lignum uitæ, & perditus est. Contra multi ex his, qui erant curiosa sectu[m] Atheniæ, combuferunt libros multos magni pretij. Sic & nobis faciendum.

Illi continuò relictis omnibus seculi sunt eum. Maximum est homini remedium, si continuò accurrat vulneri, ne putrefiat: dic igitur cum Samuele; *Quo dñe Domine, quia audiit seruus tuus.* Multi dicunt virtutem nec iuueni conuenire, nec seni, & ideo Deum nunquam sequuntur. Sed certum est virtutum officia omni tempori, sexui, & ætati conuentientissima esse. Alii dicunt, sequar Christum, sed postea. O peccatori atque scelesti, cur non hodie dicitis, sed in crastinum deterristis? Figura est Pharaon peccatoris conversionem differenter. Ideo hodie si vocem eius audieris, nolite abducere corda vestra. An non irreuerentia summa Deum non vocantem sequi nraenij daretum? Dic mihi, quare detineris, cum à Deo vocatus es, ne post eum venias? Diceré profectò erubesces, ergo ne facere magis erubescendum?

Vidit alios duos fratres. Sed quid vidit in illis, ut vocaret? primò vocat hos, qui avult: deinde videt in his, quod ei placuit, quod fratres simul esse cōspexit: quod maximè placet ei: quia ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Amator est unitatis &

& pacis; & ubi haec sunt; signum est, ad quod volitat continuo. Quisque id potissimum respicit, quod ei maximè placet: tu ergo Domine ad quid respicies? Nisi ad pauperulum, & trementem sermones sueos. Respicitigitur hoc fratres pauperulos, & trementes sermonem Domini: nam continuo vocati cum sequuntur. Oratur igitur David: Responce in me miserere mei, quia unicus pauper sum ego. Multi conqueruntur, quod à Deo non respiciuntur: sed agnoscere te pauperem, & nihil esse; respicerisque à Deo, qui humilia respicit, & alta à longè cognoscit. Esto quoque consentiens aduersario tuo in via: quod si necesse fuerit te aliqua pati, aliquid iuris amittere; amitti oportet, ne charitas amittatur, alioqui solus eris. Vae autem soli.

*Resicientes retia sua.* Illi qui nunc retia resiciunt, postea retia Euangeliorum resicient, cum de Christi diuinitate, de qua non adeò manifeste fuerant loquuntur alij Euangelistæ, Ioannes manifestissime loquitur sic. Quo facto etiam ostenditur, ut Dei verbum proponentes doctrinæ rete resiciant. Rumpunt enim eam pisces grandes, qui ea nolunt contineri. Præterea omnibus exemplum relinquunt Iacobus & Ioannes retia resistentes, ut conscientiam nostram resiciamus.

Inspiciamus ergo rete conscientię nostram, an peccato ruptum sit, & resiciamus illud; ne labores nostri vani sint.

&cæst.

Vide Denuo.  
4 post Pent.

## FESTA

## FESTA DECEMBRIS.

**D**E S. NICOLAO, Vide in festo  
S. Martini: & in communi Sanctorum,  
de Confessore Pontifice.

**IN CONCEPTIO-**  
**N E B. M A R I A E**  
Virginis.

**T H E M A:** Dominus posseit me in initio viarum  
suarum, &c. Proverb. 8.

Sapien. 8.  
Canis. libr. 1.  
de B. Maria.  
cap. 5. 6. 7.  
8. 9. 10.

Exod. 4. 5.  
6. 7. 8. 9. 10.  
11. 12. 13. 14.  
16. 17. 19.  
Ios. 10.

4. Reg. 20.  
Prestanias  
Marie.  
B. Ephrem  
de laudib.  
B. Marie.  
Ignat. in e-  
pist. ad Iom.  
Chrysost.  
Apoc. 12.

**D**EUS noster suauiter vniuersa disponit, nam certo  
ordine statutis que legibus vitur in mundi gu-  
bernatione, quibus vniuersi oido conseruatur:  
at verò ordini ipsius vniuersi conueniens fuit, vt ali-  
quando Deus hunc ordinem non seruaret, sed mira-  
bilia efficeret, quibus Dei omnipotentia manifesta o-  
maibus fieret, & sepotius ostenderet libertam cau-  
sam, Dominum naturæ, & super omnem legem & or-  
dinem Principem existere. Hac ratione plura mirabilia  
operatus est in Aegypto, & deserto: hac solem stare vo-  
luit medio in curru: & aliquando retrocedere per de-  
cem lineas. Qui verò hæc diuina opera metiri voluerint  
communi regula, omnino errabunt.

Propositur autem hodierna festiuitate opus Dei  
M A R I A, domus Dei, quam sibi sapientia ædifica-  
uit: thronus eius mirabilis; arca Dei, in qua omnes di-  
uini thesauri sunt. Verè si de B. MARIA recte sentien-  
dum nobis est, eam dicere debemus præstantissimum  
orbis miraculum, cælestè prodigium, & signum maxi-  
mum: quoniam in eum finem condita est, vt mater Dei  
esset: idcoque diuersâ mensurâ illi concessa fuit gratia,  
quam reliquis.

Id verò

Id veerò facile constabit si naturam , si & gratiam  
Mariæ species . Vidisti aliquando virginem & ma-  
trem ? Naturæ lex hac in re mutatur in M A R I A :  
an non hoc grande miraculum ? Vidisti aliquan-  
do mulierem , quæ mater sit parentis suisinnouatur in  
hac re natura in Maria . Vidisti ne mulierem sine dolo-  
re , sine infirmitate , sine menstruo ? En naturæ leges mu-  
tantur in Maria . Sed & gratiae leges in ea innouatas cō-  
sideremus . Vidisti mulierem sine inordinato appeti-  
tus motu , sine villo veniali delicto ? En leges vniuersas  
in Maria mutatas . Sicut enim Augusta legibus tene-  
tur , sed ex priuilegio non tenetur ; sic diuino priuile-  
gio Maria à legibus soluitur tum naturæ , tum gra-  
tiae . Hodie nobis proponitur immunitas M A R I A E  
à lege originalis culpæ ; & quam ab alijs legibus so-  
lutam ostendimus , ab hac etiam lege liberam nunc  
dicimus ; atque adeo originale peccatum non contra-  
xisse , quod omnes posteri Adæ contrahunt . Quod au-  
tem ex omni parte sancta futura esset , nec aliquid non  
sanctum in ea reperiendum , ostendit in figura Do-  
minus dicens : *Ista est domus in summitate montis: omnis si-  
nis eius in circuitu sanctorum sanctorum est.* Profectò do-  
mum Dei decet sanctitudo , nihilque in ea erit , quod non  
sit sanctum , vt nullus sit locus , quo peccatum in-  
trare possit .

Natura  
gratia Ma-  
riae.

L. princeps  
legibus ff. de  
legib.

Ezech. 4:9

Psalm. 64:

Qua in re proponitur nobis exemplum domus no-  
stræ construendæ . Erigit Deus hodie in terra domum  
sibi , vt mundum perditum erigat : primum verò , quod  
in domo sua collocat , gratia , sanctitas que est , & omnis  
virtus . Homo vt domum stabilitat filijs , curat multam  
coaceruare substantiam , honoresque ; sicque domum  
suam stabilitam credit , etiam si virtus ab ea procul sit .  
At regnū , domus , respublica , in qua virtus corruit , sta-  
re nullo modo potest . Multa regna , multæque domus  
funditus euerse sunt vnius virtutis defectu . Si ergò v-  
nius defectus regna disturbat , quo pacto domus habita-  
tua , si nulla virtute fulciatur ? Qua ratione volens Do-  
minus construere Ecclesiam perpetuam , eam sanctam  
firmitatem , ac stabilitatem , eam sanctam efficiens , vnde di-  
citur , *Credo sanctam Ecclesiam .* Curandum ergò tibi ,

Domus mem-  
tis nostræ  
quomodo  
construenda.

N.B.

R

vt pri-

S.  
in festo  
torum,

IO-

viarum

am certo  
undi gu-  
seruatur  
t , vt ali-  
ed mira-  
lifera o-  
nam cau-  
em & ot-  
mirabilia  
flare vo-  
e per de-  
voluerit

pus Dei  
aedifica-  
nnes di-  
fentien-  
issimum  
m maxi-  
ater Dei  
t gratia

Id verò

Matth. 7.

Luc. 6.

N. D.

*Conceptionis  
Mariae cur  
sine origina  
litate.*

Acto. 9. 22.

1 Cor. 15. 4

2. Cor. 12.

Galat. 1.

Iohann. 1.

Luce 1.

Matth. 11.

Acto. 2.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

vt primum omnium virtus in domo tua sit: secundum domus tua stabit, ac si super firmam petram fundata fuerit. Quia in re exemplo nobis est Maria; illa namque ab initio sancta est, nullo vñquam temporis momento peccato obnoxia. Ne ergo dicas nos nunc, sed postea sanctus ero. Miser, quid te dicere putas aliud, quam nunc stabulum bestiarum esse volo: postea Dei templum esse volo? Si Deum aliquando suscepturnus es, cur non modo? Inspice Mariam continuo sanctam, & impollutam, & omni præditam virtute: quia in Conceptione ornata omni gratia fuit, & in ea sic roborata, vt per totam vitam nullo actuallii peccato vel veniali fuerit inquinata. Domum ergo tuam sanctifica statim, in qua Deus habitare possit.

Sed operæ pretium erit inquirere, cum Maria præstantissimum sit orbis terræ miraculum, eur hoc miraculum Conceptionis eius purissimæ voluerit efficeret. quod adeò mirum est, vt quibusdam apparuerit incredibile? 1. Deus aliquando mira aliqua opera præstat super omnem legem & ordinem, eo quod in finem præstantissimum recte illam miram ordinat. Sic vi Paulum lucraretur, descendit de celo ipsem et in eius conversionem, eo quod vas electiensi efficeret yolebat, quod portaret nomen eius coram regibus, & genibus, & filijs Israël. Similiter plura mira in Iohanne Baptista effecit, quia in eum finem deslinabat eum D E V S, vt Christum digito ostenderet, cumque baptizaret. Sic & Spiritum sanctum misit in spiritu vehementi & linguis igneis, propter mirabilem effectum conuersationis totius mundi ministerio duodecim pescatorum. 2. mirabilia super omnem legem Deus efficere solet honoris sui causa. 3. tandem mirabilia præstat, vt se supremum ostendat Dominum, nulli legi subiectum; & hæc efficit, quia potens. Hæc omnia vident, Mariam immunem conservari debuisse ab originali labe, & plura alia mira in illa effici.

Primo propter nostrum finem, in quem illa ordinata

## CONCEPT. B. MARIAE.

25

nata à Deo erat. Quis obsecro explicare valeat, quām sit mitum Deum hominem fieri, Mariæ filium, ex substantia matri genitum; & adeo illius filium, versus illa quasi pater & vera mater eius? Non enim ille patrem habet, ut homo est; sicut nec matrem, ut Deus est. Qualia igitur miracula in Maria efficienda erant in finem tantum? Excedunt Angelicam cognitionem dona Mariæ concessa: nec mirum, cum ratio-causaque eorum excelleret Angelorum intelligentiam. Vnde quod immaculata Conceptio humano ingenio capi non possit, mirum non est: hæc igitur, & alia plura multoque maiora Mariæ concessa credamus: quia res adeo mira, qualis est Deus homo Mariæque filius, mira plura credenda postulat. Quis enim dicit immensa bona ac diutinas non deberi Dei mari? Dei domui? quid magnum dici potest, si Dei Maiestati conferatur? Si ergo magna mirabiliaque apparent ea, quæ de Maria audis, oculos conuertere in finem, in quem ordinata fuit, & tibi facilia omnia apparebunt. Grande opus est immaculata Concepcionis. 1. Par. 22. ptio; grande opus immaculata vita; grande opus summa 29. Mariæ gratia; sed aduertere Dei domum hæc omnia 2. Par. 2. decere, nihilque grande esse, si diuinam inhabitantis maiestatem species.

Secunda etiam hic militat ratio, ut hoc mirabile pustissimæ Conceptionis in Maria efficeretur, propter filii eius honorem. Dedecus enim Christi esset, si diceremus eum esse filium peccatiis. Nec satis est dicere, eam peccato fuisse obnoxiam, antequam Christus ex ea gigneretur: dedecus enim filij est, si mater eius infamia noteatur, antequam eum gignat. Hæc est ergo mulier, quam preparauit Dominus filio Domini mei; filio suo virginito, ideoque inuenisse diciur gratiam apud Deum. Nec idonea esset mater Dei, si aliquando macula fuisset infecta. Propter filium igitur temerarum esset in Maria ponere culpam aliquam vel peccatum. Sicut ergo propriet Christi honorem caruit omni peccato veniali, omni infirmitate, omni denique imperfectione; propter eundem originali carere quoque debuit. Et hoc Paulus significat dicens: Secundus homo de Gene. 14. LUC. 5.

K 2

celo

*calo celestis; id est, de Virgine immaculata & purissima.*  
*Id ipsum attinet & ad patris honorem, cum habeant*  
*communem utriusque filium. Idem etiam honor ad*  
*Spiritum S. pertinet, cum eius illa præcipua sponsa sit.*  
*Ideoque omnino indecens erat, Angelos & Euam*  
*superare Mariam conceptione ac conditione sua:*  
*quod sine dubio foret, si in peccato concepta fuisset.*

## III.

Tertia quoque de causa eam ab omni peccato immunitem Deus fecit, ut potentiam suam manifestaret, legibusque nullo se modo subiectum ostendat. Quod cum ille debuerit facere, cui alteri creature id conferre debuit, quam matri hanc ipsa in festensam declarat, dicens; *Fecit mihi magna, qui potens es, & sanctum nomen eius.* Omnis ergo causa & ratio, qua miracula effici solent, in Maria fuit, ut mira multa in ea efficerentur, & mirabile hoc purissimæ Conceptionis. Meritò ergo de ea Psalm. *Sanctum est templum tuum, mirabile in aequitate;* quia sancta est M A R I A, & mirabilis in gratia donisque cælestibus ipsi ab omnipotente concessis; præcipue vero mirabiliter, quod à peccato omni quam longissime abesset. Est enim illa, de qua natus est I E S U S, qui vocatur C H R I S T U S. Qui vt Deus est, infinito odio peccatum prosequitur; vt homo est, immense illud detestatur. Et in hanc causam solum se cruci mortisque tradidit, vt illud omnino destrueret.

Lus. I.

Psal. 64.

Matth. I.

Vide in ser.  
de Nativit.  
Marie.

Dignitas B.  
Mariae.

Expendamus nunc matris Dei dignitatem, quæ his verbis exprimitur, *De qua natus est I E S U S.* Inter Mariam & Christum multa inuicem data & accepta dona sunt. Ille ab ea suscepit naturam humanam; illa ab eo gratiam, quæ participatio est diuinæ naturæ. Illa præstitit ei pulcherrimam & omnibus numeris consummatam naturam; ille matri concessit excellentissimam gratiam. Quam ille à matre accepit naturam, nunquam dimisit; quam illa accepit à filio gratiam, nunquam amisit. Qua parte ille homo est, filius Marie est, quia ab ea humanitatem sumpsum; qua parte illa gratia ornata est, filia filij sui est.

et; quia à filio gratiam suscepit. Quia ergò Maria mater DEI est, innumera in ea mirabilia esse oportuit, præcipue verò ut omni careret peccato originali. Tanto melior Angelis effecta, quanto differentius nomen præ illis hereditauit. Angeli enim *Apoc. 19.12.* conserui nostri sunt; at Maria mater Dei est & regina Angelorum. Quodque in regis domo interest inter Reginam regis matrem, & ministros; hoc in Dei domo interest inter Mariam, & Angelorum sanctorum que cœcum. Si dicitur Deus *mirabilis in sanctis suis, Psalm. 67.* quæ erunt mira in Maria, quæ illa mulier est, quam Deus matrem dicit? O nimis exaltata, ô pulcherrima mulierum, in quam sublimi te contemplor locatam; omnis natura à Deo est creata, & omnis Dei natura ex Maria est nata. *D E V S* omnia creauit; *Anselm. lib. de excellent.* & *M A R I A* Deum genuit. *D E V S* qui omnia fecit, se ex Maria fecit, & sic omnia, quæ fecerat, *B. Mar. c. 12.* fecit.

*misericordia*

Si autem Arminius tanta puritate nitere dicitur, *Parva.* vt omnem sordem abhorreat, vt si in ostio foueatum ponas, nullo modo ingrediarit; quid de insita Dei puritate credendum? num Mariam ingredieretur, si in ea impurum aliquid vidisset? Sed dicunt: Mundata fuit, priusquam Deus eam intraret. Si autem tam cito liberanda fuit, & hoc super omnem legem, quare per illud instans labi permitta est? cur non in instanti libera? cur eam dæmonis seruam, Deique inimicam vel ad instans dicamus? Hinc etiam nobis illud discendum est, nec ad momentum in peccato consistere.

Porro si de Deo nostro vera dicenda sunt, magna *Magnitudo* utique dicenda sunt: quia magnus Dominus, & laudabilis *B. Marie.* nimis, & magnitudinis eius non est finis. Ad eundem modum si de Maria vera dicenda sunt, semper magna *Psalm. 47.* prædicanda sunt; quia omnia, qua ad eam pertinent, magna sunt. Hæc est mulier illa, de qua dicitur, si gnum magnum apparuit in calo. Hæc est rubus illa, de *Apoc. 12.* qua Moyses, *Adam,* & videbo visionem hanc magis *Exod. 3.* nam. Hæc domus Dei, de qua Salomon: *Domini, 2. Par. 20.* quam adificare cupio, magna esse debet; quia *magnus Dominus*

## IN FESTO

**D E V S** noster super omnes Deos. Hæc est altare illud infinitæ magnitudinis; quia cum Dei mater sit, infinita dignitate eleuata est. Hinc maxima eius Concepcionis, maxima natuitas, maxima vita, maxima mors.

**Hiero.** serm.  
**de Assumpt.**  
**Mariæ.**  
**Psal.** 45.

Nam alijs Sanctis data est gratia per partes; at Mariæ tota se insudit gratia plenitudo. Hinc Psalt. Fluminus impetus letificat ciuitatem Dei; sanctificavit tabernaculum summi altissimi. quibus verbis exprimitur præcipius sanctificationis modus mirabilis huius Dei tabernaculi, cui flumen integrum gratiarum concessum est.

Qua in re nobis ostenditur, quām longo interuallo Mariæ virtutes superent aliorum sanctorum virtutes vel excellentissimas. Sanctorum enim dona & facinora egregia imitari possumus, si volumus: at Mariæ dona, gratias, & virtutes nemo assequi valet. Imitare, si placet, Virginem esse & matrem, conceptionem purissimam, nullo offici prauo motu, nulla vel cuiusculpa inquinari. Adeò hæc sublimia sunt, adeò mira & magna hæc Mariæ est pulchritudo, ut de ea dicatur, quod de Hester, incredibilis pulchritudine omnium oculis gratiosa & amabilis videtur. Annon magna & incredibilis pulchritudo virgo mater? Tanta pulchritudine expectiuit sibi Spontem Dei filius, ut ad eam dici possit: *Tota pulchra es amica mea, & maculana non es in te: nec nœnum venialis delicti in ea passus es.* Si in sepulchro nouo, fundone munda reponendum fuit emortuum C H R I S T I Corpus, quo loco reponendum, cum opere Spiritus sancti formatum est, nisi in Maria, in qua nunquam dæmon habitauit? Pulchra itaque Maria ut lana, electa ut sol; terribilis ut craterum actis ordinata quia in Maria Deus valuerat bona congesit.

**Excellentia**  
**B. Mariae.**

**Ephes. 2.**

Cant. 4.

Si in sepulchro nouo, fundone munda reponendum fuit emortuum C H R I S T I Corpus, quo loco reponendum, cum opere Spiritus sancti formatum est, nisi in Maria, in qua nunquam dæmon habitauit? Pulchra itaque Maria ut lana, electa ut sol; terribilis ut craterum actis ordinata quia in Maria Deus valuerat bona congesit.

**Nobilitas**  
**B. Mariae.**

**Cant. 6.**

**Gene. 48.**

Ostenditur quoque Mariæ nobilitas ac ingenuitas, duam eam liberam dicimus ab omni peccati tributo, tanquam sacerdotalis A Egypti terra, quæ nulli tributo obnoxia fuit. Hinc Ecclesia verba illa de duina sapientia ad literam dicta, M A R I A E tribuit. *Dominus possedit me in initio viarum suarum. Nam adeò facta est similis Deo, sic in eam se ille efformavit; ut quamvis omnis iustus diuinam partipet simili-*

## CONCEPT. B. MARIAE.

20

similitudinem , vt dicat cùm Paulo ; Nos verò omnes 2. Cor. 3.8  
 reuelata facie gloriam Domini speculantes , in eandem ima-  
 ginem transformamur ; in Maria autem hæc participatio D. Thom. &  
 gratiæ fuit plenissima , & fuit etiam plenissima assimili- puse de cha-  
 latiō diuinæ sapientiæ & bonitatis . Hanc Domine fe- ri. Dei.  
 cisti imaginem bonitatis tuæ ; quia tibi omnium pro Bern. seru. de verb.  
 pinquissima est , adeoque proxima , vt in vtero suo Dei Apoc. 12. 5.  
 imaginem , non participatam , sed veram & infinitam Apoc. 12. 5.  
 continere valuerit . atque adèo Deo simillima , vt gnumma.  
 veiba sibi diuina merito usurpet , quæ de seipsa Sapien- num.  
 tia loquitur . Cùmenim omnis creatura aliquid Dei  
 repræsentet : Maria inter vniuersas creaturas perso-  
 nam agit diuinæ sapientiæ , eiusque similitudinem in-  
 duit : vnde loquitur verbis Sapientiæ , ac si ipsa Sapien- Cur Maria  
 tia esset . diuina Sa-  
 piens ver-  
 batus  
 Ecclesia .  
 I.  
 Gene. 1. 2.

Primo quia Mariam condidit sapientia singu-  
 la vel le-  
 adeò mi-  
 de ea di-  
 omniū  
 na & in-  
 pulchri-  
 ad eam  
 tanon eff  
 est . Si  
 um fuit  
 co repro-  
 um est,  
 bitant  
 iò vi ca-  
 sa bona  
 geniu-  
 cati tri-  
 æ nul-  
 illa de  
 AE tri-  
 Nam  
 orma-  
 ipet si-  
 milic-

larum summa arte , maxima industria . Cùm DEVS  
 noster creaturas conderet , dixit , Fiat : at cùm ho-  
 minem condere vellet , singulari usus est prouiden-  
 tia , dicens , Faciamus hominem . Cùm ergo MARIA  
 condenda fuit , opus erat summa sapientia : diuersa  
 nanci inter se conuenire debebant , vt esset mater ,  
 & virgo ; creatura & generatrix creatoris ; filia Adæ sine  
 culpa .

2. Quia sapientiam ipsam in vtero gestauit suo ; nec  
 Dei similitudinem solum habuit , vt ceteri Sancti , sed  
 ipsam sapientiam Dei increatam in vtero portare me-  
 ruit ; ipsam iustitiae solem intra se continuuit . En mulie- Apoc. 12.  
 tem amicentem solem , & solo etiam amictam ; mira-  
 bilis planè hac mulier .

3. Quia in Maria diuina sapientia voluit sui ipsius  
 imaginem efficere , & sui speciem in ipsa exhibere .  
 Licet ergo aliqua similitudo sit inter Christū & Abra-  
 ham , Isaac & Iacob , tamē remota nimium , adhuc non  
 habet Deus , qui cum societatem ineat ; ideo carnem  
 non assumpsit : At Mariam inspiciens ait ; hoc nunc ex Gene. 1. 2.  
 obibm men , & caro de carne mea . Ex hac carnem as-  
 sumam , hanc ego quærebam , hanc exoptabam , vt sit  
 figura similitudinis , inclusus quam Lucifer , cuius Ezech. 2. 3.

gratuita & supernaturalis Dei similitudo peccato perficit; imago Dei perfecta ipsum exprimens. Decuit enim virginem hanc ea puritate nitere, qua maior sub Deo nequeat intelligi.

Sed iam verba illius perpendamus. *Dominus*, ait possedit me in inicio viarum suarum. Viae Dei sunt ea, quibus in Dei cognitionem ac dilectionem venire possumus. Viae ergo Dei Creaturæ sunt: nos enim dicuntis Deum cognitione & amore. A magnitudine speciei creature cognoscibiliter poterit creator horum videri. Cum enim omnis creatura participatio sit diuini esse; omnis illa ostendit aliquid Dei. His ergo oculis conspicienda omnis creatura est, ut aliquid Dei, ut via ad ipsum, ut imago illius; ut per eam Deum cognoscamus & diligamus. Omnis enim pulchritudo creaturæ ostendit infinitam Dei pulchritudinem; omne pretiosum, thesaurum Dei infinitum: & sic scalanobis est omnis creatura, qua in Deum condescendamus. Viae ergo Dei creaturæ sunt: sic Lucifer dicitur initium viarum Dei, quia potissima primaque omnium creaturarum fuit.

Nunc igitur Maria ait: *Dominus possedit me in inicio viarum suarum*. Sed num initio creaturarum facti sunt Adam & Eva, quomodo ergo Maria? Intentione scilicet, quia eam intendit primum ante omnem creaturam: Præcipuum enim & primum à Deo inaenatum sunt IESVS & MARIA. Videns enim Deus Adam peccatum & totum orbem infecturum, non condidisset mundū, nisi vidisset ex Israel excendam esse petram primariam sine manibꝫ, ex qua Messias futurus erat. Huius petra dilectione, quæ mater Messiae est, & Messig amore, mundum condidit. Hinc apud Ierem. dicit: *Nisi pactum meum fecisset, diem ac noctem, leges celo & terræ non posuissent*; id est, nisi IESVS & MARIA essent, nisi illud pactum meum cum humana natura esse deberet, mundum neutiquam condidisset. Cum enim mundus sit propter hominem; & homo propter beatitudinem quæ impedita erat Adæ peccato; si IESVS & MARIA non essent, qui remedium huic malo attulerunt, nulla mundi cōstituer-

*Vie Dei  
sunt creatu-  
re.  
Capien. 13.*

*Iob. 40.*

*Maria quo-  
modo initia  
creaturarū  
Dei.*

*Daniel.*

*Ierem. 31.*

*Petr. Galat.*

*Iob. 7. de ar-*

*can. cathol.*

*Verit. t. 1. 2.*

stituendi ratio superesset. Est ergo Maria finis operum  
Dei, primaque in eius intentione.

Fuit quoque reconditissimum Hebræorum arca-  
num, vnam apud Deum esse primam creaturarum, quæ  
omnium reliquarum perfectionem continet, quam  
vocant Mitraton Sarapin, id est princeps facierum: cu-  
jus est semper vultui Dei assistere; & eius munus ac of-  
ficium est introducere reliquos omnes benemeritos ad  
Dei conspectum. Hoc munus, priusquam Maria in  
mundum veniret, præstítus supremus Seraphinus. Sed  
hoc nunc Mariæ munus est, cum sit Dei mater & ho-  
minum, Deoque proxima, ut homines introducat ad  
Dei conspectum, vniuersalishominum interpellatrix  
coram Deo: in omnes namque se extendit eius mis-  
ericordia, quæ in vtero portauit ipsam misericordiam.  
Si enim quia manu attractasti aromata, eorum odo-  
rem retines; quid mirum misericordiae odorem Ma-  
riæ inessé, quæ sic Christum dominum contrectauit,  
quæ rore coelesti sic irrigata est? Ad eam ergo acceda-  
mus; steneamus eā, nec dimittamus, donec benedixerit  
nobis Potens est enim, nempe vellus est medium in  
ter rorem & aream, mulier inter solem & lunam, Ma-  
ria inter Christum & Ecclesiam constituta. &c.

Simile.

Bernard. ser.  
de verb.  
Apoc. 12.  
Signum ma-  
gnum.

**D E B. L V C I A.** vide supra in festo  
S. Agnetis, vel Catharinae.

---

**I N F E S T O S. T H O M A E**  
Apostoli.

**T H E M A:** *Qui a vidisti me Thoma, credidisti. Beatis  
qui non viderunt, & crediderunt..*

Ioan.20.

**O**MNIA, quæ sanctorum sunt, maxima sunt; quo-  
niam illi maximi sunt: & ideo vniuersa, quæ  
ad eos pertinent, magna consideratione digna-  
ntur quæ non minimum est, quibus vijs Deus vslus sit,

**Dm. II.****Laud. 17.**

ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Et ad Patrem m ait: Quos dedisti mihi, ego custodio; & nemo ex eis perirebit. Ex diuersis ergo locis collectos in unum Dei filios congregatus; hos ex Hispania, illos ab extremitate terrae, alios ab Insulis; hos ex Maurorum gente, illos ex Iudea.

**Isa. 43.**

Ideo Isa ait: Ab oriente adducam semen tuum, ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni, da; & australi, noli prohibere; offer filios meos de longinquo, & filios meos ab extremitate terrae.

**AB 9.****2. Tim. 2.**

Felix certè prædestinatus aut electi Sors est, quam Deus eo loco habet, ut si oporteat cum rursus è cælo descendere, ut propter Paulum, id faceret. Sunt enim electi fructus & finis mundi huius; cum vniuersa proprie-

**Sigillum****divine pre****destinationis.**

læctio: sicut condita Firmam Dei fundatum stat, habens signaculum hoc: nouit dominus, qui sunt eius. Hoc verò fundatum illi sunt, quos Deus voluit fundamenta esse Ecclesiæ, firmiter perseverantes in fide & gratia: &

**1.**

id: o liceat concurrant flumina & venti, non decadent. Primum hoc est signaculum diuinæ prædestinationis: Nouit dominus, qui sunt eius: secundum verò est: & dispe-

dat ab iniuitate omnis, qui invocat nomen domini: quia libere operatur electus, idèo secundum signum est, dispe-

satis ab iniuitate. Hoc verò signum electionis o-

stantium hodie in B Thoma.

Eius verò infidelitas primò in Euangelio proponitur, cum credere noluit, discipulis omnibus annuntiantibus Christi resurrectionem. Sed quare infidelitas & duitia S. Thomæ nobis in die eius solemni, in qua laudem eius enunias Ecclesia, proponitur?

1. ut diuina gloria & misericordia illustretur, quæ nouit ex vase conumelia vas gloria, vas admirabile efficiere. Sic ostensum est Ieremie in domo figuli, qui vas confictum reputauit. Infinita bonitatis indicium hoc est, quo Dei gloria præcipue illustratur: ut cum quisque sanctorum potius velit deum honorificari, quam scipsum, gratissimum Sancto cuique est, si eius ingentia scelera vniuersis manifesta siant: quia in electis, præcipue in principibus, id diuina gratia efficit, ut in eo, in quo deliquerunt, postea ade-

**B. Tim. 2.****Ierem. 18.****Sic mattheo****se publicanum****scribit:**

fuerit

2. ut diuina gloria & misericordia illustretur, quæ nouit ex vase conumelia vas gloria, vas admirabile efficiere. Sic ostensum est Ieremie in domo figuli, qui vas confictum reputauit. Infinita bonitatis indicium hoc est, quo Dei gloria præcipue illustratur: ut cum quisque sanctorum potius velit deum honorificari, quam scipsum, gratissimum Sancto cuique est, si eius ingentia scelera vniuersis manifesta siant: quia in electis, præcipue in principibus, id diuina gratia efficit, ut in eo, in quo deliquerunt, postea ade-

fuerint insignes virtute, ut in eis illud magis sit laude dignum. Audisti Magdalenaē impuram vitam! scito eam postea ad Angelicam ascendisse puritatem, & ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Au- Rom. 9.  
dis Petri leuitatem, dum ad puellæ vocem Christum negauit! intellige summam fidei sumitatem ei traditam tanquam Ecclesiæ fundamento. Legisti Paulum persecutorem sanctorum! scito postea fuisse acerium Christi defensorem, fidei propagatorem. Id ipsum Thomæ accidit; incredulus fuit, sed postea ita fide eniuit, ut diceret, *Dominus meus, & Deus meus.* Et Ecclesia, cuius fidem nobis imitandam proponit, oratque, *ut fidem eius congrua deuotione se- Eclesia.*  
temur.

Sed quoddam Thomæ peccatum? Volut videtur. Sic enim ait: *Nisi video in manibus eius.* &c. Duo sunt nobis magistri, valde inter se diuersi, sensus & fides. Qui sensu ducitur, similis est brutis, quorum ductor sensus est: Fides vero afflentur non visis. Sensui credere voluit Thomas, ergo deliquit.

Sed licet Thomas incredulus fuerit, & deliquerit, aliquid tamen boni præ se ferebat. Sed quodnam illud? Certè quemadmodum is, qui nimio desiderio aliquid cupit, difficilè credit id se habere, nisi videbit; ita Thomas præcipuo desiderio desiderauit Christi resurrectionem, & eum dilexerat animum; & idè cum ex ea non plenè credit Christum suscitatum. Sicut Iacob, qui viderat intactum sanguine tunicam Ioseph, non credit vndeclim filiis dicentibus, ipsum viuere & regnare in Aegypto; quia illud valde cupiebat, & vehementer filium diligebat: ita nunc Thomas viderat Christi corpus sanguine intactum, viderat mortuum, cum nunc auditeum viuere & regnare, non credit, nisi videat; quia id ardenter desiderat. Præcipu⁹ vero Apostoli Thomæ amor in Christū ostenditur, cum ait, *Eamus & nos, & moriamur cum illo.* mortem non timet, dum Christum comitetur. Nos vero ire post Christum nolumus ad vitam. Præeligis mori cùdæmone, quam viuere cum Christo; mancipium diaboli esse, q̄ regnare cum Dco. Cum Christus vocat, quò putas te vocari?

Allegoriæ  
cum ex ea  
plum.  
*Gen. 37.43.*

*Iacob. II. 2*

*N.B.*

*Ad*

**Ioan. 10.**

Ad vitam, an ad mortem? Audi ipsum dicentem: *Ego veni, ut vitam habeant, & ut abundantius habeant. Cum à dæmone vocaris, quo putas te vocari, nisi in mortem æternam? quia si non venit, nisi ut maledicat, & perdat.*

Sed vt incredulitatem Thomæ auferat Iesus, & summa eum fide pollere faciat, iterum Apostolis apparet; & tunc ibi Thomas erat ad quem ait: *Infer dignum tuum hic &c. Loquitur Verbum Dei verba amoris & dulcedinis plena, quæ procedunt à pectore & corde transfixo, non lancea solū, sed amore. Et quemadmodum cùm columba reuertitur in arcā, cōducit manū Noë, & eam recipit in arcā; ita cùm manū suā Thomas mitteret in Christulatus per foramen illud, apprehendit Christus Thomā manū, & desert oliuæ ramū in ore, confessionem illam, *Dominus meus, & Deus meus.* Sed ô domine misericordia opera tua sunt, & quæ humarum superant intellectum. Ante lucem venit Magdalena aromatibus onusta; & tamen apparet ei, cùm pedes tangere voluit, aīs: *Noli me tangere: nunc vero incredulo discipulo apparet non iolam pedes tangere, sed manū mittere in latus permittis?* quare hoc singulare ei donum concedisti? Certè quia necessarium hoc fuit, vt Thomā incredulitas tolleretur; & quia Deus nihil relinquit, quod electorum saluti conducat. Maximum profectò donum Thomae concessum: *Quis ad fontem Paradisi peruenit, vade vniuersa terra irrigatur?* En Paradisi cœlestis fontes contraretur Thomas. O felix manus, quæ in horologio mystico horam diuinæ inse-  
rictio[n]es designas, & homini ostendis.*

**Ioan. 20.****4. Reg. 20.****Rom. II.****Simile ele-  
gan[t].**

Si ergò bona omnia cupimus, manus & cor & nos vniuersos his Christi vulneribus applicemus. Similē dicit Paulus hominem germini, quod in truncō inseritur. Inserimus nos Christo, vt fructum referamus. Sed quo in loco? Certè vulnera Christi domini scissuræ sunt trunci: quæ ideo facta sunt, vt eis nos inferamur. Si ergò his plagiis adhæserimus, si in eas ingrediamur, omnem vim ac virtutem accipimus. Sic enim Thomæ accidit; cùm primum ad hæc vulnera accessit, remedium inuenit. Hinc de se refert Hieronymus,

em: Ego  
Cùm à  
mortem  
dat.  
& sum-  
lis appa-  
Infer dī-  
ba amo-  
ctore &  
ore. Et  
cam, e-  
ita cùm  
atus per  
næ ma-  
uem il-  
ne mira-  
rant in-  
natibus  
gere vo-  
scipulo  
mitte-  
donum  
Thomæ  
inquit,  
profe-  
tem Pa-  
En Pa-  
lix ma-  
e misce-  
& nos  
Simi-  
trunc  
refera-  
omini  
nos in-  
reas ind  
s. Sic  
ulnera  
Hiero-  
ymus,  
dymus, quòd cùm molestissimis carnis temptationibus Hieron.ep.4.  
vrgeretur, & nullo medicamine adhibito remedium ad Rustic. 22. ad Eu-  
inueniret, ad vulnera Christi cùm accederet, non me- delam solam reperiebat, sed angelicam experiebatur stoch.  
puritatem. Vt ad hæc veniamus, nos invitat Spon Cant. 2.  
sus dicens: Surge, propera amica mea, columba mea, & veni  
in foraminibus petrae, in cauernam acerice. Si columba es,  
gratias age vulneribus Christi: coiuus enim eras, na- Eph. 2.  
tura filius iræ. Accede ergo, & propera, veni ad forami-  
na petrae, ad Christi vulnera, ad cauernam acerice,  
ad vulnus lateris. Ibi fortitudinem accipies, qua ini-  
micos superes. Vnde putas tantam fortitudinem in A- Psal. 18.  
postolis fuisse, vt in omnem terram exiret sonus eorum? Vn- Rom. 10.  
de Thomas ea virtute praeditus est, vt usque ad ultimos  
terre fines ad Indos peruererit? Ceterè quia in his Christi  
vulneribus refugium suum constituerat. Expertus Psal. 90.  
fuit Thomas vulnerum vim, & idèo perpetuò his ad  
hæsit corde & mente.

Sed operæ pretiam erit nosse, quibus rationibus ad seruari Christi  
ductus sit Christus, vt post resurrectionem suam vul- flus.  
nera reliquerit in carne gloriosa? Prior ratio est, vt glo-  
rificare suæ consuleret: sunt enim ei gloriofa vulnera, in  
quibus ipse præcipue gloriatur. Sic & Augustin asserit  
martyrum cicatrices mansuras post resurrectionem Simile.  
in eorum gloriam. Si enim gloriatur miles in vul-  
neribus acceptis in prælio contra infideles gesto, quid  
mirum, si gloriatur Christi martyris in vulneribus pro  
Christo suscepitis? & ea in eius gloriam relinquuntur  
in æternum? Sic ergo in gloriam Christi vulnera relicta  
sunt; quia sola bonitate, amore, & obedientia patris ea  
passus est. Hic attendenda est immensa Christi in nos  
misericordia, non solum pati pro nobis voluit, sed &  
in passione gloriatur quod minoris misericordia non  
est, quam ipsa passio. Mitum quidem non est hominera  
gloriaris de his, quæ Dei causa patitur: admirandum  
valde, quod Deus gloriatur in passione pro homine  
suscepta, & in sui gloriam seruat vulnera in carne sua.  
2. vulnera seruat, vt ostendat, non poenitere scire, quod  
passus pro nobis fuerit. Posset forsitan aliquis cogitare,  
visa hominum ingratitudine, poenituisse Christum,  
quod

Gen. 6.

1. Reg. 15.

Exemplū.

Col. 1.

Hebr. 4.

D. Tham.

in Paul.

Col. 1.

Caietan.

in Paul.

Chrysost. bo.

4. in Col. 1.

quod pro ingratis passus sit: sicut eum poenituit, quod minem fecisset, & quod constituerit Saul Regem, quia inobediens fuit: sed quia hac de se poenituit nunquam, nec poenitebit, id est vulnera seruat, nec delet. Sicut voluit, ut mortuo lancea latus aperiretur, ut nouerimus nos ab eo diligenter, etiam mortuo; ita ut suam in homines dilectionem post resurrectionem ostenderet, vulnera seruat; ut testes sint immensa dilectionis Christi nos. Cum miles Iulio Cæsar de proditione suspectus esset, venit ad Cæarem ei cicatrices vulnerum ostendens, quæ passus in bello fuerat eius causa, & plenam satisfactionis ipsius satisfactionem Cæsar habuit: ita ut homo certus sit de Christi in se dilectione, vulnera seruat, quæ semper ostendit.

Vidit Thomas Christi vulnera, & id est similia pati voluit; telisq; confessus est, ut verus minister fidei, ac Euangelij esset, sicut Paulus qui ait: *Adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia*. Quid deesse potuit Christi passionibus; cum consummauerit una oblatione scilicet omnes Ecclesia & Christus sunt unum corpus mysticum, cuius caput Christus. *Adimpleo ergo*, ait Paul. merita mea & passiones meas, & addo meritis Christi: Vel 2. quia Christus non solum passurus erat pro Ecclesia in carne propria, sed etiam in suis Apostolis & martyribus, qui ad Ecclesiam utili atem passuri erant: decret ergo hoc, quod sicut Christus passus fuerat in persona propria, ita pateretur in membris suis; adimpliet ergo Paulus, dum sanguinem pro Ecclesia ob Christi nomen fundere cupiebat. Vel 3. *adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea*, id est, ea quæ desunt carni meæ passionum Christi. Quousq; enim quis ea vniuersa sustineat, q; Deus præordinavit, aliqua ei desunt ex Christi passionibus, aliquid ei restat ex calice Christi bibendu. Vel 4. *adimpleo ea, quæ desunt passionibus Christi*, ut scilicet conjugantur passionibus meis. His verbis ostenditur Christi amor, qui paratus est millies, si oportaret, pro nobis pati, dum non contentus passione sua, etiam in membris suis pro nobis saxe pati voluit. 5. Vel forte significat Paulus hoc deesse passionibus Christi, quod il-

le exemplum fuit passionis innocentibus; cum innocens passus sit: Peccatoribus vero Paulus exemplum est patienti, cum peccauerit; quod etiam Thomae accidit.

Visis Christi vulneribus Thomas ait: *Dominum meum, & Deus meus*. Pauca & concisa loquitur verba: magna etenim vel silentio, vel verborum concisione explicari solent. Propositionem non perficit, sensum non exprimit; quia sensu & animo percepit, quod verbis exprimere non valuit. In *Mashu* haec expressa sunt: quia sicut illud explicari non potuit, & ideo *Mashu*, id est, *quid est hoc*, dictum est; ita diuina consolatio nullis verbis exprimi valet. Quod si iusti consolationes in *Exod. 16.*  
hoc exilio tanta sunt; si tantum gaudium Thomae, cum Christi humanitatem vidit; quale obsecro gaudium erit in celo visa Christi humanitate gloriofissima & diuinitate, quae abyssus omnium bonorum est. Si Thomae proponentes, vel vniuersa mundi gaudia, vel gaudium hoc, quod ex visa Christi humanitate percepit, eligere; sine dubio hoc eligeret, illa responderemus & nos similiter eligeremus. Si ergo omne mundi gaudium minus est gaudio, quod ex viso corpore glorioso suscipitur; quale obsecro erit gaudium ipsius beati, cuius visio sola tantum parit gaudium? Si solum videre in alio bonum illud tantum gaudium parit, quale patienti possesso illiusque est omne bonum, quo habito nihil restat appetendum. &c.

## IN DEDICATIONE Ecclesiæ.

THEMA: *Zachæ festinans descendit: quia  
bodie in domo tua oportet me manere.*

Luc. 19.

**O** Moe se perfecisse putabat Istræl, cum templum illud per amplum haberet gloriabar utq[ue] dicens; *templum domini, templum domini*. Sed dominus ait: *Quæ est ista domus, quæ adificabis mihi manu* *Ier. 7.*  
*factum I/a. 66.*

*Preuerb. 9.**Col. 2.**Ioan. 2.**3. Reg. 8.**Luc. 11.**Matth. 20.**3 Reg. 8.**2 par. 6.**August. lib.**18 de ciuit.**Dei cap. 45.**C. 48.**2. Par. 6.**Isa. 22.**Ioan. 10.**3. Matth. 4.*

factum gratissimum est, sed illud quod à me ædificatum est: quod construxit in terra, cùm humanitatem sibi fabricaret, in qua habitat̄ plenitudo diuinitatis corporaliter, id est, verè & realiter. Hanc ille dixit templum suum: *Soluite templum hoc.* Huius vero templi aliud etiam fuit templum, istud continens, Maria, quam Deus mirum in modum ornauit, ut digna Dei domus esset; hanc impleuit maiestas & gloria Dei Israël multo potiori iure, quā Salomonis templum. Inter huius domus priuilegia vnum illud est non contemnendum: in ea omnis, qui petit, accipit. Petamus ergo gratiam &c.

Dedicationis templi diem festum Ecclesia celebra; quia cùm Ecclesia dedicatur, sit omnibus officina salutis, turris refugij, quam in vinea sua posuit Pater-familias, in qua ab inimicis securi sint. Si enim glorificari à Deo domum à se constructam voluit, petiit, & obtinuit, ut refugium esset omnibus orantibus, in ea: multo potiori iure templo nostra eo priuilegio gaudent propter præsentiam Christi domini in Eucaristia. Et oratio, quæ in templo funditur, potentior est, & Deus adeat magis in eo orantibus, tum ratione consecrationis, tum quia Christus ibi adeat præfens. Meritò ergò consecratio templo dies festus agitur. Quid quod cùm templum dedicatur, Deo domus erigitur, in qua inter homines habitet, quod summum est beneficium; & tantum, ut incredibile Salomon appa- ruerit cùm dicit: *Ergo ne credibile est, ut Deus cùm hominibus habitet.* &c. Et quia diuinam maiestatem ciusque celitudinem non agnoscamus, hoc beneficium non adeo magnificamus. Si eam agnosce- mus, ut decet, summam nobis ingeneraret lætitiam, quod Deus vicinus noster esset. Quād meritò igitur Isaías ait *Exulta, & lauda habitatio Sion;* quia magnus in medio tui sanctus Israel. Meritò ergò festum celebri festi- uitate recolitur. Sic & Machabæorum tempore Is- raelitate fecerunt, quod & à Christo fuit obseruatum.

In qua quidem Euangeliū proponitur, quo ostendit̄ domum Zachæi Christum sibi delegisse, cùm ait: *Hodie in domo tua oportet me manere.* Et *Hodie salus huic domui facta est,* quæ templo præcipue aptata

## E C C L E S I A E.

possunt, in quo Christus manet iugiter  
 conceditur fidelibus. Est enim quasi Xenodochiū  
 arum, atque etiam corporum medicamentum, &  
 ium misteriarum leuamen.  
 Ait ergo sacer Euangelista: *Ingressus Iesu perambula-*  
*Iericho. Hanc destruxit iose & redificantem ma-* *Ios. 6.*  
*lifix Mut di verò typum Iericho gesit, cuius maledi-* *3. Reg. 16.*  
*to nondum finem accepit: nunc enim imminet su-* *Isay. 16.*  
*per eos, qui mundum à Christo vinctum & eversum ite-*  
*rūm cōstruere conantur. Iericho autem luna interpre-*  
*tatur: mundum verò Lunam significare quis non*  
*nouit?*

Quid ergo in hac Iericho Christiano faciendum?  
 Ceterè quod Christus, qui perambulabat Iericho: Non ergo  
 in hoc mundo consistendum, sed transmundum est. Si  
 mundus transit & concupiscentia eius, & nos transeamus. *1. Ioan. 2.*  
 Mundus hic non domus est, vt in ea habitent peregrini,  
 sed diuersorum in horam vnam. Nam non habemus  
 hic manentem ciuitatem Meritò ergo nos Petri monet: Ob-  
 seco vos fratres, tanquam aduenas & peregrinos abstinere a  
 carnalibus desiderijs, que militant aduersus animam. *2. per-*  
 ambulabat Iericho, licet maledicta ciuitas esset; quia  
 Christo in mundum veniente factus est pro nobis male-  
 dictum, vt nos ab omni maledictione eriperet. Non diu  
 permanet ira Dei: maledixerat Iericho, nunc per eam  
 ambulat; tanquam pius pater, qui filios obiurgat, & po-  
 sica facilè placatur, iramque deponit. Non in perpetuum  
 irascetur, ne que in aeternum commisabitur. Et, cum iratus fue-  
 ris misericordia recordaberis. Si ergo in te iratus est Deus,  
 ora cum; Placabilis tibi erit, & videbis faciem eius cum iubi-  
 lo. Conserfus est furor tuus, & consolatus es me. Perambu-  
 lat ergo IESVS Iericho, tanquam pius medicus do-  
 mos infirmorum, tanquam pater amabilissimus domos  
 filiorum; immenso amoris igne cor eius erat accen-  
 sum; & peccatorum salutem mille modis ac vijs qua-  
 rebat. Quod si demon circuit, querens quem deuoret, an  
 non bonus Pastor circumeat, & perambulet ouile  
 suum, vt oves tutetur suas?

Sed nunquid & hodie perambulat? Maximè. An  
 non vidisti Eucharistiam diuinam in domos infirmo-

## IN DEDICATIONE

74 morum portari? En perambulat iterum Iericho. Sed & persimiles deambulationes in corde tuo facile videbis. Quid enim aliud esse putas, sanctas in te missas cogitationes, vt vitam in melius mutes? An non sic in paradiſo deambulabat clamans, *Adam ubi es?* Quoties audiisti vocem domini, Vbi miser peccatores? An non paues Deum tibi iratum? Agnosce igitur & Dei eximium erga te amorem, & supremum tibi adesse periculum, cum toties Deus ad te veniat; & domum cordis tui perambulet. Sed si amore ductus Iericho perambulat, cum in Ierusalem pergit, vt mortem sustineat; quo obsecro amore ciuitatem eandem, mundum scilicet, prosequetur, cum illam proprio sanguine emerit?

Sed audi, quid deambulanti Christo obuiam veniat. Ecce vir nomine *Zachaeus*, & hic princeps erat Publicanorum, & ipse diues. D. Lucas, ut artificiosus pictor, primum depingit Zachaeum rudem, nigrum, deformem. Princeps erat Publicanorum, & n̄c primus peccatorum; qui proinde non erat immunis à delicto. Hæc vero dicitur, ut munus peccatorum adeò facile sanitati restituit; vt desperet nullus. Tanta in Euangeliō à Christo dicta sunt in diuites, vt quidam haeretici dixerint, diuites nullo modo consequi posse salutem æternam: quæ haeresis damnata est. Potest enim diues saluus esse; idèo nunc dicitur de *Zachæo*, & ipse diues. Difficile ergo diuini salus contingit: at contingere potest, si *Zachæus* mitetur.

Videamus iam viuos expressos eius calores, quos ob oculos proponit sacer pictor D. Lucas, vt illos imitemur. *Quarebat*, ait, *videre I E S V M.* Sed non hoc desiderabat vt cunque, vt Herodes voluit videre Iesum, verum Spiritu s̄ afflante *quarebat videre I E S V M;* sicut Magi, Sicut Simcon senex. Qui sic I E S V M. videt, mirum desiderare conspectum faciei Christi? Sed quid Regina Austri venit à finibus terræ, vt videtur Salomonem? Et ecce plus quam *Salomon hic.* Sed aīs omnia desideramus videre I E S V M. At est desiderium et

In Concil.  
Gangrenſ.  
tom. 1. Concili  
tor. Anno  
dom. 324.

*Luc. 9* ¶ 23. *Matth. 4.*  
*Luc. 2.*  
*Luc. 10.*  
*3. Reg. 10.*  
*Matth. 12.*  
*Luc. 11.*  
*2. Pet. 9.*

ficax

## E C C L E S I A E.

173

ficax, & inefficax. Est efficax, quod omnia querit in  
huc finem necessaria media, ut id assequatur, quod de-  
siderat. Huiuscmodi Zachæi fuit desideriū. *Cām quæ-*  
*sieriiis me in toto corde vestro, inueniar à vobis, dicit dominus.*  
*Hoc est illud Psalt. Faciem tuam domine requiram, id est,*  
*toto studio, toto cordis conatu quærar.*

*Deut. 4.  
Psal. 26.*

Sed cūm Zachæus quæreret videre IESVM, Non  
poterat p̄t turbā; quia statuta pusillus erat: ideoq; arborem  
confundit. Quo in loco, i. expende, quomodo qui mū-  
do inseruant, conantur omne, quod possunt; imò &  
quod non possunt. Qui mille aureos habet duo millia  
insumit, ut vanitati seruat. Tanta est superbia, ut plus  
conetur, quām possit, p̄st̄at. Cūm vides pauperem,  
ac ei subuenias, commemoras omnes tuas indigentias;  
cūm verò vanitatis occasio aliqua sece obtulerit, ibi  
omnia tua insumis, & etiam aliena. Ut Iesum videas,  
ad hoc nihil conaris: & cūm parua se obtulerit difficultas,  
continuò Deum querere cessas. Dicis; Ieiunare nō  
valeo, dolet enim caput. &c. Sed si te interrogarē, quan-  
do difficiliora sustines, ut mundo fruaris? An hæc præ-  
stares, si propter illa regnum terræ tibi concederetur?  
verò ex hoc Zachæi facto collige, cūm qui statuta pusilli-  
us es, inter turbas videre Christum non posset, posset  
verò si statuta procula esset; ideo à turba recedat cum  
Zachæo, & arborem confundat. Multa enim sunt, in-  
ter quæ perfectus vir videre Deum potest, in quibus  
imperfectus non potest. Multæ sunt huius vitæ occu-  
pationes, multæ occasiones; in quibus, qui perfecta vir-  
tute præditus est, stabit; imperfectus verò peribit. Qui Matth.  
ergo se pusillum videt, ab his recedat cum Zachæo; af-  
cende in arborem religionis, relinque ea omnia, quæ  
vides tibi esse impedimento, ne Deum diligas, licet vi-  
deas ea alijs impedimento non esse. Illi enim statuta  
pusilla sunt, tu verò minima.